CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 1 -

Ata nº 3063 da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Pirassununga,
realizada dia 09 de novembro de 2020. Ao nono dia do mês de novembro de dois mil
e vinte, às 20 horas, na Sala das Sessões “Dr. Fernando Costa” teve início a 3063ª
Sessão Ordinária desta Câmara. Presentes os seguintes Vereadores: Edson Sidinei
Vick, Jeferson Ricardo do Couto, José Antonio Camargo de Castro, Leonardo
Francisco Sampaio de Souza Filho, Luciana Batista, Natal Furlan, Paulo Eduardo
Caetano Rosa, Vitor Naressi Netto e Wallace Ananias de Freitas Bruno. Ausente
Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva - “Paulinho do Mercado”. Havendo número
legal, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do Couto, declarou abertos os
trabalhos e colocou em discussão a Ata nº 3062, da Sessão Ordinária de 04 de
novembro de 2020, a qual não sofrendo impugnação foi considerada aprovada por
07 votos. Logo após, o Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa solicitou a dispensa
da leitura do Expediente, Indicações e Pedidos de Informações, sendo seu pedido
aprovado por 07 votos. Em seguida, o Sr. Presidente Vereador Jeferson Ricardo do
Couto, pediu que constasse da Ata o Expediente: 01) – Ofício nº 156/2020, da
Secretária Municipal de Administração, Geórgia Augusta Ortenzi, encaminhando via
original da Lei nº 5.624/2020; 02) – Ofício GAB nº 573/2020, do Prefeito Municipal,
em atenção ao Pedido de Informações nº nº 175/2020, de autoria do Vereador
Wallace Ananias de Freitas Bruno, referente aos órgãos municipais/estaduais/
federais que funcionam em imóveis particulares, cujo aluguel é pago pela
Municipalidade; 03) – Ofício GAB nº 578/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao
Pedido de Informações nº 174/2020, de autoria do Vereador Wallace Ananias de
Freitas Bruno, sobre a falta de materiais e insumos nas unidades de saúde de nosso
Município; 04) – Ofício GAB nº 579/2020, do Prefeito Municipal, em atenção ao
Pedido de Informações nº 173/2020, de autoria do Vereador Natal Furlan, sobre
cargo e função atual de todos os servidores do Serviço de Ambulância Municipal
(SAM) e Central de Agendamento, bem como do horário e regime de trabalho
realizados; 05) – Requerimento do Sr. Marcelo Marcos da Silva Magalhães
solicitando informações sobre o Vereador Paulo Sérgio Soares da Silva – “Paulinho
do Mercado”, referente a destinação de seu subsídio; 06) – E-mail do Conselho
Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo encaminhando cópia do Ofício nº
072-2020 CRCSP-DEX em agradecimento ao Requerimento nº 492/2020, de autoria
dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, votos de elevadas
congratulações a todos os contadores pela passagem de seu dia, comemorado no
último dia 22 de setembro; 07) – Ofício nº 072-2020 CRCSP-DEX, subscrito pelo
Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo,
Contador José Donizete Valentina, em agradecimento ao Requerimento nº 492/2020,
de autoria dos Vereadores Edson Sidinei Vick e Luciana Batista, votos de elevadas
congratulações a todos os contadores pela passagem de seu dia, comemorado no
último dia 22 de setembro; 08) – Convite da União dos Vereadores do Brasil – UVB
para a Marcha dos Vereadores e Vereadoras, que realizar-se-á de 08 a 11/12/2020;
09) – Alerte - Automatização de Leitura e Recortes de Diário Oficial informando
sobre Emenda nº 9058 ao Projeto de Lei nº 627/2020, Emenda Parlamentar que
destina recursos ao Município de Pirassununga; 10) – Projeto de Lei nº 133/2020, de
autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de ARMANDO CAGLIARANI
a estrada municipal PNG 050, neste Município. Encaminhado às Comissões

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 2 -

Permanentes para parecer; 11) – Projeto de Lei nº 134/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de JOÃO HUNGLAUB a estrada
municipal PNG 166, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes para
parecer; 12) – Projeto de Lei nº 135/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que
visa denominar de JOÃO DE OLIVEIRA DUTRA NORONHA a estrada municipal PNG
253, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 13) –
Projeto de Lei nº 136/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar
de ANTONIO APARECIDO DE BARROS a estrada municipal PNG 280, neste Município.
Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 14) – Projeto de Lei nº
137/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de CARLOS
LANDGRAF a estrada municipal PNG 379, neste Município. Encaminhado às Comissões
Permanentes para parecer; 15) – Projeto de Lei nº 138/2020, de autoria do Vereador Vitor
Naressi Netto, que visa denominar de ALZIRO PEREIRA DE ARAÚJO a estrada municipal
PNG 137, neste Município. Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer;
16) – Projeto de Lei nº 139/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa
denominar de LAURO SCHIMAK a estrada municipal PNG 341, neste Município.
Encaminhado às Comissões Permanentes para parecer; 17) – Projeto de Lei nº
140/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de JOAQUIM
VERGINIO DOS SANTOS a estrada municipal PNG 278, neste Município. Encaminhado
às Comissões Permanentes para parecer; 18) – Ofício de Fátima Aparecida Lapolla,
Pedido de Providências referente ao cancelamento de benefício de Complemento de
Aposentadoria dos servidores públicos, em decorrência da revogação da Lei nº
3.126/2002 pela Lei nº 3.600/2007. As Indicações a seguir foram encaminhadas ao
Prefeito Municipal: 19) – Indicação nº 395/2020, de autoria do Vereador Edson
Sidinei Vick, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade, junto ao setor
competente da Municipalidade, de instalar semáforo no cruzamento das Ruas Major
Pereira e Joaquim Procópio de Araújo ou que sejam munidas com os devidos sinais
de trânsito; 20) – Indicação nº 396/2020, de autoria do Vereador Edson Sidinei Vick,
para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar melhorias
necessárias na quadra de esportes do Jardim Margarida, promovendo a limpeza do
mato alto, cacos de vidro quebrados e também as substituições das telhas que se
encontram quebradas; 21) – Indicação nº 397/2020, de autoria da Vereadora Luciana
Batista, para que o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de determinar o setor
competente da Municipalidade promover a limpeza geral das guias das ruas da Vila
Pinheiro; 22) – Indicação nº 398/2020, de autoria do Vereador Natal Furlan, para que
o Prefeito Municipal verifique a possibilidade de ampliar a cozinha onde funciona o
refeitório do Pátio Municipal, onde poderiam ser oferecidas refeições aos
trabalhadores daquele setor. Os Pedidos de Informações a seguir foram
encaminhados ao Senhor Prefeito: 23) – Pedido de Informações nº 186/2020, de
autoria do Vereador Natal Furlan, referente a eventuais irregularidades junto à
Central de Ambulância; 24) – Pedido de Informações nº 187/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, sobre vistoria em árvore que está representando risco
de queda e consequentemente perigo de danos, objeto do protocolado sob o nº
512/15. A seguir, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário, Vereador Edson
Sidinei Vick, que procedesse a leitura dos requerimentos: 25) – Requerimento nº
586/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 3 -

sete edis, para que seja incluído e apreciado sob regime de urgência na presente
Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº 133/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que
visa denominar de ARMANDO CAGLIARANI a estrada municipal PNG 050, neste
Município. Neste momento, o Vereador Edson Sidinei Vick requereu a votação em
bloco dos requerimentos de urgência, sendo seu pedido aprovado por 07 votos.
Colocado em votação, o Requerimento nº 586/2020 foi aprovado por 07 votos; 26) –
Requerimento nº 587/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e
subscrito por mais sete edis, para que seja incluído e apreciado sob regime de urgência na
presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº 134/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi
Netto, que visa denominar de JOÃO HUNGLAUB a estrada municipal PNG 166, neste
Município. Aprovado por 07 votos; 27) – Requerimento nº 588/2020, de autoria do
Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais sete edis, para que seja
incluído e apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº
135/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de JOÃO DE
OLIVEIRA DUTRA NORONHA a estrada municipal PNG 253, neste Município. Aprovado
por 07 votos; 28) – Requerimento nº 589/2020, de autoria do Vereador José Antonio
Camargo de Castro, e subscrito por mais sete edis, para que seja incluído e apreciado sob
regime de urgência na presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº 136/2020, de autoria do
Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de ANTONIO APARECIDO DE BARROS
a estrada municipal PNG 280, neste Município. Aprovado por 07 votos; 29) –
Requerimento nº 590/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e
subscrito por mais sete edis, para que seja incluído e apreciado sob regime de urgência na
presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº 137/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi
Netto, que visa denominar de CARLOS LANDGRAF a estrada municipal PNG 379, neste
Município. Aprovado por 07 votos; 30) – Requerimento nº 591/2020, de autoria do
Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais sete edis, para que seja
incluído e apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº
139/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de LAURO
SCHIMAK a estrada municipal PNG 341, neste Município. Aprovado por 07 votos; 31) –
Requerimento nº 592/2020, de autoria do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e
subscrito por mais sete edis, para que seja incluído e apreciado sob regime de urgência na
presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei nº 138/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi
Netto, que visa denominar de ALZIRO PEREIRA DE ARAÚJO a estrada municipal PNG
137, neste Município. Aprovado por 07 votos; 32) – Requerimento nº 593/2020, de autoria
do Vereador José Antonio Camargo de Castro, e subscrito por mais sete edis, para que
seja incluído e apreciado sob regime de urgência na presente Sessão Ordinária, Projeto de Lei
nº 140/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi Netto, que visa denominar de JOAQUIM
VERGINIO DOS SANTOS a estrada municipal PNG 278, neste Município. Aprovado por
07 votos; 33) – Requerimento nº 594/2020, de autoria dos Vereadores Luciana Batista e
Edson Sidinei Vick, e subscrito por mais seis edis, para que sejam consignados votos de
elevadas congratulações ao Supermercado Covabra pela iniciativa pagar carros de aplicativo
para todos os colaboradores que estão sem acesso ao transporte público para trabalhar. Em
discussão, usou da palavra a Vereadora Luciana Batista. Colocado em votação, o
Requerimento nº 594/2020 foi aprovado por 07 votos; 34) – Requerimento nº 595/2020,
de autoria do Vereador Paulo Eduardo Caetano Rosa, e subscrito por mais sete edis, para
que sejam consignados votos de elevadas congratulações à nova loja de motos da cidade, a

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA-SP
Rua Joaquim Procópio de Araújo, 1662 – Centro – Caixa Postal: 89

Fone: (19) 3561.2811 – e-mail: legislativo@camarapirassununga.sp.gov.br
        sítio: www.camarapirassununga.sp.gov.br

- 4 -

“Moto Montanha” que foi inaugurada no último dia 08 de novembro. Aprovado
por 07 votos; 35) – Requerimento nº 596/2020, de autoria do Vereador Vitor Naressi
Netto, e subscrito por mais sete edis, para que seja transmitida à família sinceras
condolências pelo passamento do Senhor José Rubens Lopes. Aprovado por 07 votos.
Terminados os requerimentos, o Sr. Presidente consultou o 1º Secretário se haviam
Vereadores inscritos para falar no Expediente. Usou da palavra o já inscrito Vereador Natal
Furlan. Logo após, usou da palavra o já inscrito Vereador Vitor Naressi Netto. A seguir,
usou da palavra o já inscrito Vereador Edson Sidinei Vick. Por fim, dispensaram